REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVQO
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor
Prokuroria Themelore Prishtiné / Osnovno TuZila§tvo Prishtina / Prishtina Basic
Prosecution

Autoriteti Kompetent / Kryeprokurori

AD.nr.12/2024 Daté: 20.08.2024

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me ankesén disiplinore t& parashtruar nga ana e palés
ankucse P KR ndaj D-Hﬁ Prokurore né Prokuroring Themelore né Prishting -
Departamenti pér Krime t€ Rénda, né bazé t& nenit 9, paragrafi 1, pika 1.5 dhe paragrafi 6, t& Ligjit
Nrt.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, me datg 20.08.2024
merr kétg;

VENDIM

Refuzohet ankesa kundér DIl T Prokurore 1 Prokuroring Themelore né Prishting -
Departamenti pér Krime t& Rénda, pasi q¢ duke u bazuar né nenin 6, par. 2, pika 2.2, t& Ligjit
Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, veprimet e prokurores

nuk paragesin shkelje disiplinore.

Arsyetim

Me daté 26.07.2024, Kryeprokurori, duke qen& n& cilésiné e Autoritetit Kompetent, ka pranuar

ankesén disiplinore nga ana e palés ankuese Fj N i cili ka cilésing e palés s& pandehur né
léndén penale PP.Lor JJR ndaj prokurores HY ¢ cila ka gené né trajtim t& késaj
lénde penale, me pretendimet se prokurorja e lartcekur ka pasur gasje t& gabuar, tendencioze dhe

jo profesionale gjaté trajtimit dhe vendosjes lidhur me kété ¢éshije penale duke vé né rrezik siguring
juridike t& qytetargve, me ¢’rast palés ankuese i kishte shkaktuar déme né& pung dhe avancimin e tij,




me pretendimet se veprimet e prokurores D kang r&né ndesh me Ligjin Nr.06/L-057
pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit t& detajuar t& késaj ¢éshtje, konsideron se
pretendimet e ngritura ankimore nuk paragesin bazé t& mjaftueshme dhe (& arsyeshme pér te
rekomanduar fillimin e procedurés disiplinore ndaj Prokurores D . Hig

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

- Me daté 26.07.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankesén disiplinore me numeér
AD.nr.12/2024, i

- Me dat& 30.07.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin e Késhilljt Prokurorial t&
Kosovés, pérmes Letér Informimit, p&r pranimit e ankesés,

T€ gieturat e Autoritetit Kompetent:

Prokuroria Themelore n& Prishting- Departamenti pér Krime & Rénda, me datén 15.01.2023 ka
e

pranuar kallézimin penal nga Policia e Kosovas NJHP- Prishting, me nr. t& rasti
dt. 15.01.2023, kundeér t& pandehurit F§ pér shkak t& dyshimit t& arsyeshém se ka kryer
veprén penale Vrasje né tentativé nga neni 172 lidhur me nenin 28 t& Kodit Penal t& Republikés
s€ Kosovés (tutie KPRK) dhe veprén penale Mbajtia n& pronési kontroll ose posedim &
paautorizuar t& arméve nga neni 366 par.l & KPRK-sé. Prokuroria Themelore né Prishting-
Departamenti pér Krime 5 Réna ka zhvilluar hetimet kundér t& pandehurit Fu_ pér
veprén penale Vrasje né tentative nga neni 172 lidhur me nenin 28 t& KPRK-sg, dhe pér veprén
penale Mbajtja né pronési, kontroll, ose posedim t& paautorizuar t§ armeve nga neni 366 par.1 té
KPRK-s&. Me daté 19.01.2023, prokurorja D H,! ka léshuar urdhéress pér terbegjen ¢
video-incizimeve t& kamerave t& vendosua pérreth vendit t& ngjarjes, me qéllim gé t& ndihmojé ng
zbardhjen e késaj géshije penale. Me daté 06.02.2023, &shté pranuar Raporti preliminar analitik mbi
analizimin e video-incizimeve me rastin <SR » nga ku shihet pérleshja fizike mes t&
pandehurit ERSE K dhe t5 dsmtvarit GhB! ku dyshohet se i pandehuri FARK _

¢ ka sulmuar me mjet t& mprehté-thiké % démtuarin GHECRy Me dats 01.02.2023 &shts pranuar
Akt ekspertimi mjeko-ligjor pér # démtuarin G‘B!ne ¢ka jang konstatuar plagé prerése
shpuese né regjionin ijor, n& regjionin e shpinés prané boshtit kurrizor majtas, n& bérrylin e dorés
s& majté, né kofshén e majts, ne regjionin nén shpatullén ¢ majté, démtime kéto t& shkaktuara nga
veprimi mekanik i mjetit t8 mprehts dhe me majé e t& cilat béjng pjest né Démtime t& lehta trupore.

Me dat¢ 15.01.2023, prokurotja e ¢éshtjes ka bere kérkess per caktimin e paraburgimit kundér t&
pandehurit F‘ Kn me konstatimin se jan plotésuar kushtet ligjore q& ndaj t& njajtit &
caktohet masa e paraburgimit. Me daig 17.01.2023, Gjykata Themelore Prishtins pérmes.
Aktvendimit PPRKR.nr.11/23 & datés 16.01.2023, ka aprovuar kérkesén e Prokurorisé Themelore
né€ Prishting pér caktimin e masés s@ paraburgimit ndaj t& pandehurit gné kohé&zgjatie
prej njg (1) muaj. Me dats 10.02.2023, prokurotja e ¢Eshijes prang gjykatés kompetente’ ka
parashtruar kérkesén pér vazhdimin e masés s¢ paraburgimit kundér 18 pandehurit P- K
edhe pér dy (2) muaj 18 tjers. Me datg 20.02.2023 kemi pranvar Aktvendimin PPRKR.nr, 11/2023
18 dt. 14.02.2023, pérmes sé cilés Gjykata kishte refuzuar kérkesén pér caktim t& paraburgimit ashty
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| ishte caktuar masa e arrestit shipiak, ndaj t& cilit vendim
prokurorja ¢ ¢éshtjes me daté 21.02. 2023 ka ushtruar ankes, e po ashtu ankesé ka ushtruar edhe
mbrojtési | t& pandehurit B8 ankesa kéto 8 cilat ishin refuzuar me aktvendimin
PN.1.nr.176/2023 t¢ datés 28.02. 2023 t8 Gjykatés s¢ Apelit t&¢ Kosovés, ndérkaq aktvendimi i
Gjykatés Themelore né Prishting PPRKR.nr.11/23 i dt.14.02.2024, ishte vértetuar.

Gjate faz&s hetimore, prokurorja e ¢éshtjes me dat& 19.01.2023 kishte marré né pyet etd demtuarm

Bﬂ me daté 27.01.2023 kishte marr& né pyetje 18 pandehul in F L
09.02.2023 kishte marré né pyetje deshmltalen B si dhe me datg 14 02.2023 kishte
marté né pyetje déshmitarengfi N dhe pos ndémmanj jes se ketyre veprlmeve

hetimore, me daté 09.03.2023, brenda afatlt hgjor k1shte ngritur aktakuzeérPREEEEE
t€ pandehurit P‘ K- me dyshimin e bazuar miré se i nj&jti ka kryer veprén penale Vrasje
né tentativé, nga neni 172 lidhur me nenin 28 t& KPRK-s& dhe veprén penale Mbajtja n& pronési,
kontroll ose posedim t& paautorizuar t& arméve nga neni 366 par.1 t& KPRK-sé.

Gjykata Themelore né Prishting, duke vepruar sipas aktakuzés sé paragitur nga Prokurori i Shtetit,
me dat& 29.03.2023 ka mbajtur shqyrtimin fillestar ku i pandehuri &shté deklaruar i pafajshém, me
daté 23.10.2023 mbrojtési i t& pandehurit Fn Km av.HEI‘ prané Gjykatés ka
paraqitur k¥rkesé pér hudhje t&'aktakuzés me pretendimet se veprimet e t& mbrojturit & tij nuk
paragesin vepér penale, kérkesé kjo ¢ cila ishte shqyrtuar nga Gjykata dhe ishte refuzuar me
Aktvendimin PKR.nr.134/23 t& di.20.11.2023.

Pas mbajtjes s& shqyrtimit kryesor, administrimit t€ provave dhe fjalés p&rfundimtare, Gjykata
Themelore n& Prishting, Departamenti pér Krime t& Rénda, me datd 15.03.2024 ka marré
Aktgjykimin PKR.nr.134/23, ashtu q& t& akuzuarin F.K._e kishte liruar nga akuza pér
veprén penale Vrasja né tentativé nga neni 172 lidhur me nenin 28 &€ KPRK-s&, sepse ka rrethana
q€ pErjashtojng pérgjegjésing penale, pérkatésisht veprimet ¢ t& pandehurit jang né kuadér té
mbrojtjes s& nevojshme, € po ashtu edhe pér veprén penale Mbajtja n& pronési, kontroll ose posedim
t€ paautorizuar (€ arméve nga neni 366 par.1 t¢ KPRK-sé i akuzuari F-K- gshté liruar nga
akuza, meqg vepra penale pér & cilén &shté akuzuar nuk pérbén vepér penale. Kundér Aktgj ykimit
PKR.nr.134/23 & dt.11.04.2024, prokurorja e ¢éshijes kishte ushtruar ankesg pér shkak té shkeljes
esenciale t€ dispozitave t& procedurés penale, pér shkak t& vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t&
gjendjes faktike dhe pér shkak t& shkeljes s& ligjit penal. Me daté 11.06.2024, Gjykata e Apelit t&
Kosovés, pérmes Aktgjykimit PAKR.nr.252/2024 kishte refuzuar si t& pabazuar ankesén e
Prokuroris¢ Themelore ng Prishting, Departamenti pér Krime t& Rénda, ndérkaq aktgjykimin e
Gjykatés Themelore ng Pr;shtme-Departamentl pér Krime ¢ Rénda, PKR.nr.134/2023 t&
dt.11.04.2024 e kishte vértetuar.

Duke analizuar rastin, po ashtu rrjedhén e veprimeve t& ndérmarra nga Prokurorja Dpl—D
Autoriteti Kompetent vleréson se veprimet ¢ saj nuk p&rbéjné shkelje disiplinore i cilat jang t&
parapara n& ményré shprehimore me Ligjin Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Yeprimet e ndérmarra pas hapjes sé rastit

- Marrja e raportit me shkrim nga ana e prokurores D-H.Iidhur me pretendimet ankimore.
- Shqyrtimi i shkresave t& léndés penaic PPN,



Deklarimet e palés ankuese

¢ arrestit sht&piak, me pretendimet se prokurorja D-H-e ka dashur caktimin ¢ arrestit
shtépiak pér njs ushtar aktjv t¢ 'SK-s&, ¢ ka dashur humbjen e pungs sz tij, edhe pérkundér faktit
se 1 pandehuri nuk e ka shkelur p&r asnjé moment masén e cila i ishte caktuar nga gjykata. Pala
ankuese tutje thekson se prokurorja D ) PEr t€ ndértuar nje aktakuze t& pambéshtetur,
besimin ia ka falé deklaratave & déshmitareve § dhe SS RN e
cilat deklarata jan& t& rreme dhe nuk pérkojng me realitetin, ashtu q& me datg 09.03.2023 prdktirorja :‘
D R norit nj¢ aktakuzé t& pambéshtetur na asnjé prové, apo sic e specifikon ankuesi -
“Aktakuz& Qyqe”, ku t& pandehurin It~ ¢ akuzon pér veprén penale Viasje né tentative, -
ndérkaq né ankest kundér aktgjykimit liryes e téndon pak duke e akuzyar pEr veprén penale Vrasje

Deklarimet e Prokurores m raporfin ¢ saj me shkrim t& dt. 06.08.2024
Prokurorja D-THB né raportin e saj t& dhéné me shkrim me dat€ 06.08.2024, nder 1 tiera

. -¢ kam pranuar n¢ puné me dr. 15.01. 2023, Lidhur
A me gellim & ndricimir ¢ késaj céshtje kemi nxjerré Akivendim DEF
Sillimin e hetimit kunder o pandehurit Fgy Kg Dér shkak t¢ dvshimit 1¢ bazyay se I njéiti ka
kryer veprén pengle Vrasje né tentative nga neni 172 lidhur me nenin 28 ¢ KPRK-s¢ dhe pér veprén
penale Mbajtia ne pronési, kontroll ose posedim 15 paquiorizuar ¢ armeéve nga neni 366 par 1 té
KPRK-s¢. Ndgj 1 pandehurit F ] Kg kemi béré kérkese PE¥ caktimin e paraburgimit
Ppr, me daté 15.01.2023 Per shkak té ekzistimit 1¢ dyshimit t¢ bazuar se | pandehuri
F ~ ka kryer veprén penale Vrasje né tentative nga neni 172 lidhur me nenin 28
KPRK-s¢ dhe per veprén penale Mbajtja né proneési, kontroll ose bosedim (& paautorizuar 1é
arméve nga neni 366 par 1 1é KPRK-sé. Giykata Themelore né Prishting- Departamenti pér Krime
1€ Rénda — Gjyqtari i Procedurés Paraprake me Aktvendimin PPRKR 11/23 me daté 16.0] 2023

e ka aprovuar Kérkesen e Prokurorisé Themelore ne Prishtiné- Departamenti Pér Krime té Rénda
PPN . [5.0] 2023 per caktimin e masés sé paraburgimiz ndaj t¢ pandehurit }f.
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: L Prokurori i ¢éshijes ne keté rast uné kam bere Urdhorese Deér ekspertizé mjeko ligjore,
ku nga ekspertiza mjeko-ligjore e pérpiluar nga eksperti mjeko ligior Dr. ¥ ¥e dt.
31.01.2023 éshité konstatuar se té démtuarit O I jané shkaktuar plagé prerése, shpuese
né regjionin e majté ijor, né regjionin e shpinés prané boshtit kurrizor majtas, né bérrylin e dorés
S€ majté, né kofshén e majté, né regjionin nén shpatullén e majté té cilat jané shkaktuar nga veprimi
mekanik i mjetit 1€ mprehté dhe maje. Po ashiu Jané marvé veprime tjera procedurale si¢ jané:
Marrja né pyetje e 1¢ démtuarit-déshmitaric G BGBB 1 Prokurori me daté 19.01.2023, Marria
né pyetje e déshmitare.s SRR /1. 09.02.2023 né Prokurori, Marria né pyetie e déshmitares
SR - dr..14.02.2023 né Prokurori, Marrja ne pyetje e té pandehurit FERg
m& 27.01.2023, né t¢ cilat veprime té Prokurorisé aswjéra nga palét e lartcekura nuk kané
paragitur ndonjé vérejije né procesverbalet e mbajtura dhe i kané nénshkruar pa vérejtie. Né
deklaratén e 1é pandehurit Fi KSR ¢ dhéné neé polici ne prani t€ avokatit mbrojtés av.
Hilgs RSB [ pondehuri i lartcekur FEBRLK [, /o pranuar qé ka pasur brisk me vete dhe
te briskun e ka pérdorur ashtu gé e ka goditur disa heré 16 démtuarin e lavtcekur dhe pastaf pas
ngjarjes ¢ ka hudhur briskun rrugés dikund. Po ashty Jaktin se e ka goditurin té démtuarin e ka
pranuar edhe né deklaratén e tij té dhéné né Prokurori me daté 27.01.2023. I pandehuri Fiag
K i cili éshté marve né pyetje né prezencé e avokatit mbrojiés A= K&k ka pasur
vérejtje, dhe té njéjtit procesverbalin e kané nénshkruar pa asnjé véreftje. Po ashtu edhe I démtuari-
déshmitari G'BBﬂ_né‘ polici por edhe né Prokurori ka deklaruar nder té tjera sé éshté goditur
me thiké disa hevé né vendet e pérshkuar si né ekspertizé mjekoligjor dhe goditje me thiké i jane
shkaktuar nga i pandehuri i laricekur Fiag . Per mé tepér i démtuari- déshmitari GHgERY
BiWka deklaruar se babai i té pandehurit Fﬁ i cili quhet H‘ pi ka kévkuar
Jalje pér veprimet e té pandehurit F’Kundcy 1¢ démtuarit G B Po ashtu kemi
marré edhe veprime fjera procedurale dhe bas analizimit dhe vierésimit té té glitha fakteve dhe
provave 1€ siguruara gjaté hetimit kemi ardhur né pérfundim se ekziston dyshimi i bazuar mire se

i pandehuri F, . ka kryer veprat penale Vrasje né rentativé nga neni 172 lidhur me nenin
28 té KPRK-s5¢ dhe pér veprén penale Mbajtja né pronési, kontroll ose posedin té paautorizuar té
arméve nga neni 366 par 1 té KPRK-5é dhe kemi ngritur aktakuzé PP 1N ¢ (it 09.03
2023 kundér te pandehurit F.K_pé‘r veprén penale Vrasje né tentativé nga neni 172 lidhur
me nenin 28 & KPRK-sé dhe pér veprén penale Mbajtia né pronési, kontroll ose posedim &
paautorizuar 1 arméve nga neni 366 par 1 1& KPRK-sé. Nga i pandehuri F‘ Kﬁg’he as
nga mbrojiésit e tij gjaté térvé késqj géshije penale duke pérfshiré Procedurén Penale né Prokurori
dhe fazén e shgyrtimit gjygésor nuk ka pasur kévkesé nga cilado palé né kete céshitje penale pér
pérjashtim tim si Prokuror i ¢éshijes dhe po ashiu as nga ana ime nuk ka ekzistuar dhe ik ekziston
ndonjé arsye apo ¢farédo rrethané ekzistimi i té cilés do té pérbente shkak per kérkimin e -
peérjashtimin tim nga trajtimi i késaj céshije penale. Nga avokati H‘ Iﬁ mbrojtési i
pandehurit F‘K kemi pranuar kérkesé pér negocimin e marréveshjes pér pranimin té
Jajésisé, pas té cilés pas konsultimin me Kryeprokurorin z. K.j M.me daté nuk kemi hyré
ne negocimin e marréveshje pér pranim té fujésisé pér shkak se mbrojtja e 1¢ pandehurit nuk éshie :
pajtuar me cilésimin juridik te veprés penale. Lidhur me kété céshtie penale éshté zhvilluar
procedura penale né Giykatén Themelore Prishtiné-Departamenti pér Krime té Rénda sipas
Aktakuzés t¢ Prokurorisé Themelore né Prishting Departamentit pér Krime té Rénda PP.Lnr
R . 09.03.2023 ndaj té pandehurit Filp K- pér veprat penale té lartcekura, ku
Gjykata Themelove Prishting — Departamenti Dér Krime té Rénda me Aktvendimin PKR.nr. 134/23
dr. 20.11.2023 e ka refuzuar kérkesén pér hedhje t& aktakuzés t¢ Prokurorisé Themelove ne
Prishtiné — Departamentit pér Krime ¢ Rénda PP. adt. 09.03 2023 ndaj té pandehurir -
Fh @ué’r veprén penale Vrasje né teniativé nga neni 172 lidhur me nenin 28 té KPRK-s¢




dhe pér veprén penale Mbajtja né pronési, kontroll Ose posedim & paautorizuar (¢ arméve nga
nent 366 par 1 t& KPRK-s¢ dhe pas késaj éshté caktuar dhe Jané mbajtur shgyrtimet gijygésore.
Prokurori i Shtetit né kété rast uné si Prokurore e géshijes kam géndruar prané Aktakuzés giaté
giithe  procedurés penale edhe né fialen pérfundimtare. Gjvkata T hemsllore “Prishting-
Departamenti pér Krime té Rénda me datén 11.04.2024 ka nxjervé Aktgjvkim Lirue!s PKRwnr 134723
ndaj té pandehurit Bu v 2 Ndaj Aktgjykimit Livues kemi paragitur Ankesé PP.1 nr.
RO (¢ darés 19.04.2024.Gjykata e Apelit té Kosovés me Aktgjykimin PAKR. n" 29272024 1é df.
11.06.2024 ka vértetuar Akigjykimi e Gjykatés Themelove Prishting- Departamenti pér Krime 1é
Rénda PKR.nr 134/23 i dt. 11.04.2024. Andaj duke u bazuar né kéto qé u thané mé lare aswjé nga
pretendimet e paragitura nga | pandehuri FiS KB B e Ankesén e 1jf lz'dhzuw' me kété ¢éshije

penale ndaj meje si Prokuror i Céshijes nuk qé'ndrjné‘ dhe Jané plotésisht 1é pabazuara, '
T

]
i
H

i

KONKLUDIM %

NE cilésing e Autoritetit Kompetent, konsiderojmé se veprimet ¢ prokurores D*Hn gjaté
trajtimit t& késaj ¢éshtje penale kang qen¢ né kuader & autorizimeve 1 saj ligjore dhe kushtetuese.
Keodi nr. 08/1-032 i Procedurés Penale i Republikés s&€ Kosovés (tutje KPPRK), nex?i 234, paragrafi
1 ka paraparé se “Pas pérfundimirt t¢ hetimit ose kur prokurori i shtetit konsideron se informacionet
me 1€ cilat ai disponon pér veprén penale dhe kryerésin e saf paragesin dyshim t¢ bazuar miré se i
pandehuri ka kryer vepér penale apo vepra penale, procedura para gjvkatés m‘ nd t¢ zbhatohet
velém né bazé té aktakuzés sé ngritur nga prokurori i shtetit”, N& rastin konkret, prgkurorja D.
H kundér s cilés éshte paragitur kjo ankesg disiplinore, ka vlertisuar se né ¢éshtjen penale
ndaj t& pandehurit F;-Kité evidentuar nén shenjén PP SENNEN; ck=iston éyshimi i bazuar
miré se i lartcekuri ka kryer veprén penale Vrasja né tentativé nga neni 172 lidhur!me nenin 28 té&
KPRK-s8, si dhe veprén penale Mbajtja n& pronési, kontroll ose posedim & paautorizuar t& arméve
nga neni 366 par.1 t& KPRK-s&, andaj me daté 09.03.2023 ka ngritur aktakuzg kundér t& pandehurit
FENN < duke c dérguar ¢Ushtjen prang gjykatés kompetente. N& kets driejtim, &shig ng
diskrecionin e prokurorit t& géshtjes q¢ pas vlergsimit t& provave dhe informacioneve me & cilat
posedon, t& vendosg nése duhen pushuar hetimet né njé ¢éshtje penale apo duhet nigritur aktakuzg,
Pér mé teplr, Aktakuza e Prokurorisé Themelore né Prishting PPN ish o ikonﬁrmuar nga
kryetari i trupit gjykues, pasi q& me Aktvendimin PKR.nr.134/23 8 dt.20.11.2023 ishte refuzuar
kérkesa pér hedhje t& aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Prishting-Departamenti i Krimeve e

1

Rénda, ¢ parashtruar nga pérfaqésuesi i autorizuar i & akuzuarit P. _ ;
Fakti se prokurorja e géshtjes DQHH@ parashtruar ankesé ndaj vendimeveité gjykatés pér-
sigurimin e pranisé s& t& pandehurit ng proceduré penale, edhe kjo vendimmartje hyn ng

diskrecionin e prokurorit t& ¢éshtjes. Prokurori i ¢Eshtjes, né kété rast prokurorja D ka.
gené e lirg 18 vlerésoj nése duhet parashtruar ankess apo jo, né kuptim t& nenit 411 paragrafi | i cili-
péreakton se “dnkesa kundér aktvendimit ose urdhrit mund té paragitet nga ana ¢ prokurovit t¢
shtetit, mbroftésit, té démtuarit ose viktimés, mbrajtésit 1€ viktimave ose pérfagésuesit t& viktimés

dhe nga secili person i cili éshté i pérfshire né aktvendim ose urdhér”. Andaj| ligjvénési ka ‘
pereaktuar garté mundésité q& prokurori i shtetit MUND t& paraqesé ankesé kundén aktvendimeve

t& gjykates, gj& té cilén e ka béré edhe prokurorja D‘m

Fakti q& prokurorja e ¢éshtjes ka rénduar veprén penale pér t& pandehurin me ankesén ndaj
aktgjykimit t& Gjykatés Themelore né Prishting-Departamenti pér Krime t& Rénda, PKR.nr.134/23
(€ dt.11.04.2024, t& parashtruar me dt.19.04.2024, ashtu Q€ né vend t& Vrasjes né& tentativé ka cekur
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Vrasjen e réndé ne tentativé, theksojmé se ky é&shté njé gabim teknik dhe i paqéllimshém i
prokurores s& géshtjes meqengse edhe pse e njéjta ka cekur vrasien e réndé né tentativé, bazén
ligjore nuk e ka ndryshuar, duke u thirre n& nenin 172 lidhur me nenin 28 t& KPRK-sg, e cila
korrespondon ng Vrasje né tentativé e jo ng Vrasje t& réndé né tentative,

Sa i pérket pretendimit tz palés ankuese pér paaftésing profesionale t& prokurores 1
pretendimeve pér mungesé t& njohurive elementare t& prokurores né fjalé dhe faktit se aktakuza'e

komisione pérkatése & cilat vlerésojng né baza periodike performancén ¢ prokuroréve, pérfshirg
edhe performancén e kéty prokurores lH‘ andaj n& kété drejtim, edhe trajtimi i késaj
1énde penale nga ana e prokurores D‘ Hldhe fakti se e nj&jta ka perfunduar me aktgjykim
lirues, gjithsesi q& kéto do t& merten parasysh gjaté vlerssimit t& performancés s& prokurores ng
fialg.

Sa i pérket fakiit té theksuar nga ankuesi F.'K‘se I njijti &shté anétar i Forcave t& Sigurise
s¢ Kosovés, kjo rrethang nuk i Jep imunitet t& njgjtit nga veprimet inkriminuese t& cilat mund 'i
keté kryer dhe nuk paraqet pengesé pér organin ¢ ndjekjes né zhvillimin e procedurés penale ndaj
tij.

Sidoqofté, né cilésing e Autoritetit Kompetent pér vlerésimin e performancés s& prokuroréve f&
Prokurorisé Themelore né Prishting, prokurori kjo me t& cilén udhéheqé, ¢do léshim i
paqellimshém nga ana e prokuroréve dhe ¢do ankesé ng drejtim t& tyre, e g€ nuk pérbén shkelje
disiplinore, pérfshirg edhe rastin konkret, t& njgjtat do t& vendosen né dosjen e prokurorit konkret
dhe do t& merren parasysh gjaté procesit t& vlertisimit t€ performancés vietore té tyre, périshirg kétu
edhe vierésimin e performancés sg prokurores D apo shqyrtimin e mundésive t&.
inicimit t& vlerésimit jo t¢ rregullt t€ prokurores ng fjalg,

NE& kontekst té veprimeve t& lartp&rmendura, si Autoritet Kompetent, vierésoj se nuk &shea provuar-
se Prokurotja D! Hﬁéshté pérfshiré né veprime t cilat do t& binjn ndesh me dispozitat e
Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Né kuptim t& nenit 9 baragrafi 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe -
Prokuroréve, ankesén disiplinore ¢ REFUZOJME SITE PABAZUAR. ‘

Me sa u cek mé lart, u vendos si n& :dispozitiv té kétij vendimi.

AR _
Zejinillah Gashi

N

g4 A

ao1® \-\cf\q'/
OV ¢

Vendimi i dérgohet:

- Késhillit Prokurorial té Kosovés
~  Arkivés



